³²⁹ BARTOLE, *op. cit.*, p. 75 : « En revanche, si ce petit nombre d'hommes ne tend pas au bien commun, mais qu'ils se comportent comme des hommes riches ou très puissants qui oppriment d'autres hommes, agissant pour leur propre profit, alors le gouvernement est mauvais et est appelé "oligarchie" par Aristote, ce qui équivaut au gouvernement des hommes riches ou gouvernement des mauvais hommes [...]. » ; D. QUAGLIONI, *op. cit.*, p. 151 : « *Sed si illi pauci non tendunt ad bonum commune, sed sunt aliqui divites vel potentiores opprimentes alios, intendentes ad proprium lucrum, tunc regimen est malum et vocatur per Aristotelem oligarchia, quod idem est quod principatus divitum vel regimen malorum [...].* »

³³⁰ *Ibid.*

³³¹ *Ibid.*

³³² *Ibid.* ; D. QUAGLIONI, *op. cit.*, p. 151 : « *Tertius regendi modus est per unum [...]. Et istud secundum Aristotelem appellatur regnum. Nos vero si iste est dominus universalis appellamus imperium [...]; si vero particularis aliquando appellatur regnum, aliquando ducatus, marchia vel comitatus [...]. Communi vero nomine appellamus regnum dominium naturale, et hoc si dictus dominus in communem et bonum finem tendit. Si vero tendit in malum finem et in proprium commodum, secundum Aristotelem appellatur tyrannides [...].* »

³³³ *Ibid.*

³³⁴ *Ibid.*

³³⁵ *Ibid.*

³³⁶ BARTOLE, *op. cit.*, p. 95-131 ; D. QUAGLIONI, *op. cit.*, p. 171-215.

diverses formes de gouvernement, que la tyrannie apparaît comme l'objet ultime de l'étude théorique du juriste³³⁷.

Trois échelons de régimes politiques

« Ceci posé, j'établis une triple division des cités et des peuples. En effet, une grande cité ou un grand peuple sont au premier degré de grandeur ; une cité ou un peuple plus grand encore sont donc au deuxième degré de grandeur ; enfin, la plus grande cité ou le plus grand peuple sont au troisième degré de grandeur³³⁸ ».

C'est ici qu'apparaît donc la proposition de Bartole en trois catégories. Le premier échelon proposé par Bartole est, on l'a évoqué plus haut, celui de la cité :

« Si nous parlons d'une grande cité ou d'un grand peuple au premier degré de grandeur, je considère qu'il n'est pas nécessaire qu'il soit gouverné par un roi. On peut tout d'abord le prouver par la loi : lorsque la cité de Rome était au premier degré de grandeur, elle expulsa les rois car ils s'étaient transformés en tyrans³³⁹ [...] »

Si un roi n'est pas un bon choix de gouvernement pour une cité, il en est également de même, aux yeux du juriste, pour l'aristocratie³⁴⁰. L'exemple de Sienne sert d'ailleurs de transition à Bartole pour faire intervenir l'empereur Charles IV de Luxembourg, contemporain de sa rédaction, qui dépose le gouvernement de Sienne en 1355³⁴¹ :